In testimonium hujus rei nos sigillavimus praesentes litteras nostris si-
gillis, factas, accordataset datas in ecciesia d'Esplecin, die lunae, vicesima 
quinta die Septembris, anno gratiae MCCCXL.)) 

Praedictis autem ordinationjbus concordatjs, dominus rex Francjae misit 
confestim in civitatem Tornacensem unum strenuum militem dornjnurn de 
Clison, et unum de secrctariis notariis suis, videlicet magistrum Robertum, 
de Lori nominatum. Isti duo venerunt Tornacum, et iverunt ad conestabu-
larium in infirmaria S. Martini Tornacensis, et praedictam ordinationem sive 

232 	CORPUS CHRONICORUM FLANDRIAE. 

treugam nuntiaverunt et intimaverunt principibus et nobilibus ac civibus 
civitatis, qui ibidem erant congregati hora vespertina. Et in die crastina, 
inimici circumquaque logias et omnia quae construxerant combusserunt. Rex 
autem Angliac, comes Hannoniae, dominus Robertus de Attrebato et alii prin-
cipes et nobiles, et Jacobus de Artevelde;  illa die circumibant et considerabant 
fossata, muros et fortitias, et libenter intrassent in civitatem, si potuissent; sed 
dominus rex Franciae mandaverat per dictos duos nuntios suos, et injunxerat 
principibus, capitaneis et gubernatoribus civitatis, quod infra biduum nullus 
pateretur exire aut intrare propter dissensionum pericula. Aliqui tamen no-
bites desiderantes videre suos amicos, qui erant in civitate, melius quam 
potuerunt intraverunt, quia inimici dicebant, quod obsessi in civitate fame 
moriebantur. Et pro certo multi de nobilibus passi fuerunt magnam penu- 
riam, et maxime de equis suis, quia multos perdiderunt. Sed benedictus 
Deus! pauci mortui sunt. Et inimici omnes recesserunt et dominus rex Fran- 
ciae cum suo exercitu levavit castra sua, et de loco ubi steterant versus Fran- 
ciam repatriavit unusquisque ad suas partes, et multi sapientes et homines 
sanae mentis quamplurimi sunt mirati, quomodo rex Franciae potuit ea, 
quae in praedictis treugis sunt contenta, concordare, et in eis consentire; 
quia nunquam visum fuerat, quod exinde secutum est. INam rex Franciae in 
toto regno suo arrestavit et levavit toto illo tempore possessiones #edditus et 
omnia bona baronum, militum omniumque illorum qui fuerunt sibi contrarii, 
et cum suis inimicis; et etiam bona ecclesiastica et spiritualia de personis 
ecciesiasticis, videlicet capitulorum, monasteriorum et ecciesiasticarum per- 
sonarum, quorum capita sunt extra regnum suum. Comes etiam Hannoniae 
simili modo in suo comitatu levavit bona militum, civium aliarumque perso-
narum, quae cum rege Franciae et pro parte ejus fuerunt, et etiam bona 
ecciesiastica et spiritualia de personis, capitulis eL monasteriis. Jacobus autem 
de Artevelde et Flandrenses in tota patria simili modo, Ut praemissum est, 
levaverunt, certis personis ad levandum depulatis. 

Anno MCCCXLI, fuit parlamentum apud Authonium, et fuerunt ex parte 
regis Franciae arciepiscopus Remensis, episcopus Tornacensis, conestabula-
rius et mariscalcus Franciae; pro alia parte fuerunt dux Brabantiae, comes 
Hannoniac, dominus de Byaurnont et alii milites ex parte regis Angliae et 
de consilio Flandrensium. Idem, eodem anno, in die beati Laurentii, tenue-
runt parlamentum ibidem pro rege Franciae, comes de Savoye, dux Athe- 
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nierisis, archiepiscopus Remensis, episcopus Morinensis et Tornacensis et 
aliqui milites, et pro altera parte dux Brabantiae, comes Hannoniae, dux de 
Geires, comes de Julers, dominus de Byaurnont, dominus de FauLemont, 
quidani de militibus regis Angliae, et aliqui de consilio Flandriae, et fuerunt 
treugae proiongatae quindecim dies. 

Anno MCCCXLII, convenerunt omnes alligati contra regem Franciae in 
villa Mechliniensi, et tune fuit dicta villa combusta casu fortuito, in nocte 
festi sancti Sacramenti. 

Eodem anno, Ludovicus, comes Flandriae, intravit in Flandriam et rece-
perunt eum Gandenses, Brugenses, Yprenses, tanquam dominum, de assensu 
totius patriae, et indulsit eis omnia praeterita forefacta. Sed diu ibi non re-
mansit, nam recessit propter metum vitae suae. 

Eodem anno, ad festum beati Bartholomaei venerunt in Tornaco duo car-
dinales, videlicet dominus vice-cancellarius, qui recepit hospitium in abbatia 
S. Martini, et alius cardinalis neapolitanus, dictus Hanibal, qui hospitium 
accepit in domo episcopi, et fuerunt recepti cum processionibus; dictique 
duo cardinales et praelati qui cum eis venerant, iverunt apud Anthonium et 
habuerunt parlamentum cum duce Brabantiae et cum comite Ilannoniae, et 
ibi fuit concordatum quod utraque pars cessaret, et nihil innovaret una pars 
supra aliam, don cc renuntiarent sufficienter, et renuntiatione facta adhuc 
cessarent uno mense nihil innovando. 

Eodem anno, iverunt duo supradicti cardinales ad villam Montensem, et 
recepit cos comes Hannoniae multum gratiose, et fecit grande convivium, 
sed ipsé, collatione habita cum eis, et cognita comm voluntate, reversi sunt 
ad civitatem Tornaáensem et mdc recesserunt versus Parisius sequentes regem 
Angliae qui erat in Britannia. 

Anno eodem, scilicet MCCCXLII, circa natale Domini. intraverat rex 
Angliae in Britanniam, vastando earn rapinis et incendiis, et venit usque ad 
villam, quae dicitur Vane, et obsedit cam vastando undique, et dux Norman-
niae Johannes, primogenitus regis Franciae, erat cum ingenti exercitu ad 
viginti leucas piope eum, et pater ejus cum maximo exercitu sequebatur eum. 
Et tune venerunt dicti duo cardinales, dominus vice-cancellarius et Hanibal, 
et cum maximo labore et periculo tractaverunt de pace, si possent, facienda, 
quod minime facere potuerunt, sed potius cx utraque parte fuerunt treugae 
et dilationes concordatae. 

Tox. II. 	 30 
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Norma treugarum quas impetraverunt cardinales in Britannia, quac trans-
latae sunt, proprius quod fieri potuit, de gallico in latinum. 

Concordatum est in reverentia ecclesiae et ad succurrendurn malo statui 
christianitatis et ad auxiliandum subditis dorninis regibus Franciae et Angliae, 
et propter honorern cardinalium tractantium pacem et concordiam inter dic-
tos reges, quod super omnes controversias et dissensiones sint missi ad cu-
riam romanarn aliqui de sanguine dictorum regum et aliqui alii, qui habeant 
potentiam accordandi, firmandi et fortificandi super dictis rebus secundum 
tractaturn sanctissimi patris et de us qui una cum ipso sunt tractaturi. Et 
poterunt dictae partes dicere et proponere suas rationes corarn sanctissirno 
patre, et non ad finem dandi sententiam, sed ad faciendum meliorem tracta-
turn pacis. 

Item, quod antedicti missi erunt ad dictam curiain infra festum sancti 
Johannis proximo ventururn, quod dictae res erunt expeditae per adjutorium 
Dci, per sanctissimum patrem infra festurn natalis Domini proximo ventu- 
rum, si terminus non fuerit prolongatus de assensu dictorum nobilium. Et 
si sanctissirnus pater esset impeditus per aliquarn legitirnam causam, ita quod 
non possit intendere ad praedicta, vel quod non possit poni concordia inter 
dictos reges, propter hoc non manebit quin treugae modo datae durent et 
durabunt usque ad tempus et terminum qui sequitur. 

Item, cx nunc ad finern quod rex posset melius et pulchrius habere effec-
turn, treugac sint concordatae usque ad festum sancti Michaelis, mense Sep- 
tembri, proximo venturum, et de dicto festo usque ad finern trium annorum 
proximo sequentiurn, per dictos reges Franciae et Angliae, Scotiac, comitem 
}Iannoniae et alligatos dictorum regum, videlicet ducern Brabantiae, ducem 
de Geires, marcisium de Julers, dominum Johannem de Haynau et gentes 
Flandriae, et in omnibus terris regurn, comitum et ducurn praedictorum, ad 
custodiendum de ternpore dato praesentium litterarum usque per totum tern-
pus antedictum. 

Item, quod rex Scotiae, comes Hannoniae et alligati dictorum regum mit-
tant nuntios ad curiam rornanam cum potentia consentiendi et confirmandi, 
secundum tractatum qui fiet coram sanctissimo patre, quantum ad eos spec-
tat, infra diem sancti Johannis. 
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Et si aliquis eorum non vult mittere, propter hoc non turbabitur dictum 
negotium. 

Item, quod dictae treugae custodiantur in Britannia inter dictos reges et 
adhaerentes, licet dicant se habere jus in ducatu. 

Item, quod civitas de Vanes retineatur in manu clominorum cardinalium, 
ad tenendum in manu eorum, nomine sanctissimi patris, per eos yel alterum 
eorum, si unus deficeret, toto durante tempore dictarum treugarum, et in 
fine ipsarum cardinales facient suam voluntatem. 

Item propter absolutionem Flamingorum, et propter sententias, quas in-
currerunt, cardinales laborabunt sollicite, quod absolutionem habeant et 
quod bona et opportuna sit inventa. 

Item, quod comes Flandriae tanquam dominus sine, medio, non tanquam 
superior, remaneat in Flandria durantibus treugis, et in hoc Consentiat popu-
lus Flandrensis. 

Item, ad comitem de Mont/'ort sint deliberata et observata ea, quae sibi 
promissa fuerunt coram civitate de Nantes, vel intus, per ducem Normanniae, 
de quibus apparebit sufficienter. 

Item, quod si aliquis in Gasconia yel alibi, durantibus treugis, moveret 
guerram contra suos vicinos yel contra suos inimicos, qui essent de altera parte 
dicti regis, non se introrniuent per se yel per alium, et propter hoc dictae 
treugae non sint infrinctae, et dicti reges laborabunt bene et diligenter sine 
fraude, quod subditi unius partis nop faciant guerram, durantibus treugis, 
subditis alterius partis, in Gasconia ye! in Britannia. 

Item, quod nullus, qui sit in obedientia unius partis, pendentibus treugis, 
non possit venire ad obediendum alteri parti, et quod non sit obediens tern-
pore dictarum treugarum, 

Item, quod nihil sit datum aut promissum a dictis partibus aliquibus 
propter guerram movendam directe aut indirecte. 

Item, quod dictae treugae sint affirmatae per juramentum utriusque 
partis. 

Item, quod dictae treugae publicentur ab utraque parte in sua acie, in Bri-
tannia modo, et in Gasconia infra quindecim dies, et in Flandria infra quin-
decim dies, et in Anglia et in Scotia infra quadraginta dies. 

Item, quod omnes in prisione detenti et capti ab utraque parte et omnia 
eorum bona, durante sufferentia facta per cardinales, videlicet dominica ante 
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festum sancti Vincentii proximo venturum usque ad diem praesentem, ponan- 
tur extra prisionem franchi et redditi, sicut pertinebit de ratione. 

Item, durantibus dictis treugis, nulla novitas nec forefactum fiat ab utra- 
que parte in praejudicium dictarum treugarum et respectus. 

Item, quod dicti doniini adjutores, coadjutores et alligati sint et rema- 
neant in tali potentia et saisinia, qualiter sunt die hodierna de omnibus bonis, 
terris et possessionibus, quae tenent et quae sunt quoquo modo, dictis treu- 
gis durantibus. 

Item, quod dictis treugis durantibus, dicti domini et alligati, quicumque 
sint, poterunt ire secure de una patria ad aliam, et de nunc in mercationi-
bus suis, et omuimodae bonae gentes et bona, tam per terram quam per mare 
et per aquas tam libere sicut solebant venire et ire tempore praedecessorum 
dictorum regum, solvendo passagia et winagia solita et consueta integre; 
exceptis bannitis dictorum regnorum vel alicujus eorum per alteras câusas 
quam per guerras regis; sed barones de Gasconia et ducatus de Aquitania et 
aliae personae de Gasconia et dicto ducatu banniti1  yel alii comprehendantur 
in dictis treugis, et poterunt ire de una patria ad aliam, durantibus dictis 
treugis. 

Item, quod die crastina dictae treugae proclarnentur et publicentur in 
duabus aciebus. 

Item, quod Si per aliquos dictorum regum vet eorum gentium yel coad- 
jutorum et alligatorum aliqua sedes sit posita in Gasconia yel in ducatu Aqui-
taniae, vel in aliis super mare de Grenesia ye! Geriesia, vel alibi, ubi tales 
sedes erunt, levabuntur citius quod dictae treugae venient ad eorum noti-
tiam, et quatuordecim personae erunt, septem cx una parte et septern ex 
alia dictorum regum, et intrabunt in villis, castellis et fortitiis, quae sunt 
obsessae, et videbunt garnitiones tam gentium quam victualium., qui intus 
erunt, ad finem quod in die, quo treugae finientur, dictae villae, castella et 
fortitiae obsessae remanebunt et erunt positae in tali numero et quantitate 
de victu, de personis, quod invenientur per dictas quatuordecim personas; 
excepta dicta civitate de Vanes quae custodietur. 

Item, quod exules et fugitivi de patria Flandriae, qui fuerunt pro parte 
regis Franciae, non poterunt intrare nec venire in Flandriam, durantibus 

C. h. banniLis? 
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dictis treugis, et si contingeret aliquos eorum venire contra dictas treugas 
infra regnum Franciae, secundum posse suum, fiat de eo justitia, et erunt 
forefacta omnia bona quae habebunt in Flandria. 

Item, quod omnia debita quae debentur Attrebati as Crespinois, vel alibi, 
non petentur, nec fiet executio durantibus dictis treugis. 

Item, quod dictis treugis comprehendantur Hispani, Catellani, Provincia-
les, episcopus et capitulum Cameracense, et villa Cameracensis, et castellum 
de Cambrezis, omnes Cameracenses, et similiter domini Lusbref, vicecomes de 
Fou/èart, dominus de Meulen, dominus Johannes de Vrevin, dominus de Row. 

Quas etiam res antedictas et quamlibet earum suprascriptarum, ad tenen-
dum sine corruptione et proveniendo contra eas quoquomodo, dominus dux 
Burgundiae, dominus Petrus, dux de Bourbon, in animam domini Philippi, 
regis Franciae, et Henricus de Lanc1astre, Willermus de Varnois, et Wilier-
mus de Monte-Acuto, comites, in animam domini Eduardi, regis Angliae 
praedictorum, fecerunt corporaliter juramentum omnes supra sancta Dci 
evangelia, secundum mandatum facturn ad eos per dictos reges. 

Datum in prioratu S. Mariae Magdalenae de Malatrait, ordinis sancti 
Benedictj, in dioecesi de Vanes, nona die mensis Januarii, anno gratiac 
MCCCXLII. 

Anno MCCCXLIII, fuit decollatus dominus de Lyche, Parisius. Et post, 
in festo Catharinae, sex milites et quatuor armigeri de Britannia fuerunt ibi-
dem decollati; et alia multa illo anno evenerunt , quae nescivi. 

Anno MCCCXLIV, in villa Gandensi, praesente Jacobo de Artevelde, fue-
runt discordes textores contra fuilones, et fuit conflictus magnus inter eos 
et obtinuerunt textores victoriam et ceciderunt plus quam trecentae personae 
et multi vulnerati. Et fuit Jacobus de Artevelde cx parte textorum. Illo anno 
non permisit dictus Jacobus venire per dictum fluvium Scaldae, sal, vina. 
nec aliqua alia bona, sine cautione reportandi valorem in blado. 

Anno 1ICCCXLV, comes Flandriae erat in villa de Tenremonde cum fugi-
tivis et bannitis de Flandria ift magna copia, et Jacobus de Artevelde cum 
exercitu Gandensi venit impugnare cum et obsedit dictam villam. Tandem 
negotium fuit positum super ducem Brabantiae, et sic recesserunt. 

Anno MCCCXLV, venit rex Angliae mense Junio ante Sciusam et petiit a 
Flandrensibus, quod ipsi reciperent fihium suum comitem Flandriae et domi-
num suum : et villae et totum consilium Flandriae, consilio habito, nolue- 
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runt consentire. Sed Jacobus de Artevelde volebat quod fieret voluntas regis, 
quia ipse erat cum dicto rege, et uxor sua cmii suo thesauro erat in Anglia, 
et reversus est dictus Jacobus in villa Gandensi. 

Eodern igitur anno, circa festurn beatae Mariae Magdalenae, fuit Jacobus 
de Artevelde saepe dictus, in domo sua occisus a communitate Candensi et 
sepultus in quodam claustro monialium, quod dicitur Biloca, juxta Ganda-
vum: regnavitque per septem annos I , et fuit gubennator et superior totius 
villae Gandensis ac totius patniae Flandniae, et ad ejus imperium et volunta-
tern obediebant, et nihul in dicta patnia fiebat sine eo, et erat semper vallatus 
viris armatis viginti quinque vel tniginta fortissimis et ad bella promptissimis. 
Et multa mala evenerunt per eurn et propter eum. 

Anno MCCCXLV, Wilhelmus, comes Hannoniae, nepos Philippi, regis 
Franciae, in aestate cum ingenti exercitu obsedit civitatem de Trajecto in-
ferioni, sed unfecto negotio reversus est. 

Eodem anno, idem comes motus propria voluntate, sicut juvenis, videns 
et considerans et sperans actus suos fore prosperos, ordunavit ire contra 
Frisones et super eos dominani, contra voluntatern et consilium multorum 
nobilium sibi subjectorum, monuitque et mandavit in Hannonia, ilollandia, 
Zelandia, et coaclunavit ingentem exercitum nobilium et peditum, et a di-
versis partibus eum sunt secuti, quia de probitate e1us fama multa erat. 
Et uncipiebat inter nominatos et probos reputari. Tandem cuu, suo exercitu 
venit in introitu Fnisiae ad quamdam villam vocatam Estavres 2,  sed habens 
fortunam contrariam, parvi pendens et quasi spernens suos inimicos, descen-
dit de navibus et invasit cos, nesciens eorum ordinationem, quia caute 
veniebant in conflictu, et circumdatus undique ab adversariis, domino J0-

hanne de Bqaumont, patruo suo, adhuc longe ab eo cum suo exercitu 
existente, et antequam posset habere succursum, Frisones ipsum viriliter 
invaserunt et occiderunt; et cum eo ceciclerunt multi nobiles et famosi yin 
tarn de Hannonia, Hollandia, Zelandia et Allemannia, et qui potuit se ser-
vare ad propria est reversus; et nunquam vbluerunt Frisones reddere cor-
pus ejus, sed, Ut dicitur, retinent propter suos hacredes et successores, ut 
sciant, quomodo super eos volebat domunari, quia dominum super eos 
habere non sunt consueti. Duxeratque dictus comes in uxorem fihiam ducis 

1 Vide opus citatum .lVouvelles orchives, etc., tom. 10. 2 Stavoren. 
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Brabantiae de qua nullum habuit haereclem, et sic sui comitatus et domi-
nationes venerunt ad sororem suam primogenitam, reginam Alemanniae. 

In anno MCCCXL VI evenerunt accidentia quae sequuntur; ,fuitque in lb 

anno totus mundus undique in tanto maligno p0-situ:, et tanta mala evene-
runt quod vi'v aliquis sciebat ubi ire, Ut SC et sua valeret salvare aut tueri, 
tot erant ubique clissensiones sive guerrae; et quae sequuntur registrata, 
scivi per relationem /ide dzqnorurn et si quid ibi sit reprehensibile, per 
legentiurn industriam corrzqantur, qula audivi, sed non. vidi 1• 

Anno MCCCXLVI, venerunt duo cardinales, dominus Hannibal et domi-
nus de Claromonte, et fecerunt moram per longum tempus Attrebati, euntes 
pluries ad regern Franciae et regem Angliae, Jaborantes et tractantes de pace 
et longo tempore ibidem remanentes. 

Eodem anno, fuit magna guerra in Gasconia, quia gentes et exercitus regis 
Angliae venerunt ibi, duce comm coniite de Albi; misitque rex Franciae 
fihium suum Johannem primogenitum, ducem Normanniae, et cum eo 
ducem Burgundiae, avunculum ejus, comitem de Eu, conestabularium 
Franciae, ci Jacobum de Bourbon., cum magno exercitu armatortim, et Ce-
perunt undecim castra, ubi erant octo bonae villae, de quibus undeclm cas-
tris quatuor reservavit et septem posuit in ore gladii. Et cepit unum militem, 
qui patriam reddiderat Anglicis, quem misit apud Genuenes, ubi fuji a qua-
tuor equis detractus. Item, dictus dominus Johannes, dux Normanniae, obse-
dii villarn de Aguibon et accepit plura castra atque villas. Item, vicesima 
octava die Maii, conestabularius, dux Atheniensjs, cum aliis comitibus et gen-
tibus armorum, venit coram villa quae dicitur Villafrancha 2 bene vallata 
muris et fossatis, quae semper fuerat pro parte regis Franciae, sed se Anglicis 
reddiderat; sed post multas fraudes et post multos insultus capta fuit, et iota-
liter destructa, caesis pluribus et in ore gladii positis. Item, erant cum duce 
Normanniae quinque millia equiturn et viginti millia peditum, Ut dicebatur. 
Item, comes de Albi erat Burdegalis, habens secum mile armaturas cum toti-
der archistis solum, et decem mihlibus peditum. Item, secundo dux Nor-
manniae obsedit villam et castrum d'Aguibon et stetit ibi per longum tempus. 

1 Haec rubris litteris in MS. 	 2 Fillefranc/te. 
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Eodem anno, in festo sancti Johannis Baptistae, concordaverunt Flan-
drenses unanimiter esse cum rege Angliae in villa Gandensi, iet quod, ad nu-
turn ejus yel alicujus de sanguine suo, irent quocumque vellet cos ducere. 
Item, circa festum beatae 11ariae Magdalenae, venit rex Angliae in Norman-
niam super littore mans vocatum Coustentyn, cum octies centu m navibus, et 
descendit in terram cremando et devastando undiquc villas et castra. Et tune 
venit cx adverso pro rege Franciae comes de G/ines, conestabularius ad 
resistendurn regi Angliae, iniitque cum ipso helium et habuerunt Anglici 
victoriam et ceperunt dictum cornitem et dominum de Dancarvile. Et erat 
pro parte regis Angliae Codefridus de Harcour, exul de regno Franciae. Eo 
tempore, duo supradicti cardinales iverunt ad regem Franciae et ad regein 
Angliae pro concordia impetranda, qui suas voluntates facere non volentes, 
reversi sunt apud S.-Dyonisium prope Parisius. 

Item, in die beatae Mariae Magdalenae, rex Franciae, accepto vexillo sive 
signo S.-Dyonisii vocato l'Olqlamble, venit Rothornagum, acceptans ibi gentes 

suas. 
Eodem anno, secunda die mensis Augusti, exierunt Gandenses, Brugenses, 

Yprenses cum Flandrensibus, et fuit capitaneus et dux eorum dominus Hen-
ricus de Fiandria, invitus tamen, Ut dicebatur. Et convenerunt patriotae et 
et gentes circumquaque contra eos ad pontem d'Estaires, et sic transire ne-
quiverunt, et fuit ibi helium, caesis et submersis pluribus de Fiamingis, et 
pauci de aliis ceciderunt. Et postea transierunt apud Menrevile, et venerunt 
ante Bethuniam, in die beati Laurentii. 

Anno praedicto, circa festum sancti Christophori, rex Angliae cum suis 
cepit vi civitatem de Ken in Normannia, et Anglici spoliaverunt earn pro 
suae libito voluntatis, quae spolia cum aliis lucris suis, quae antea fecerant, 
miserunt per naves in Angliarn, missique fuerunt cum spoliis conestabula-
rius et dominus de Dancarville antedicti. 

Anno praedicto, rege Angliae existente in villa de Ken, in Normannia, 
rex Franciae erat in castro apud Rothomagum, et venerat de S .-Dionysio et 
de Panisius, nullo exspectato, et sic erant pauci cum co. Sed de die in diem 
gentes veniebant, et fuit civitas fortificata contra inirnicos. Et misit rex in 
Gasconiam ad ducem fihium suum, qui sedebat coram castro de Aguillon, 
qui jam moratus fuerat viginti hebdomades, qui rediit Panisius prima die 
Septembris. 
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Anno praedicto, in festo sancti Laurentii, Flandrenses et Anglici combus-
serunt villam de S. -Venantio, et post paucos dies, illi de castro ficte dimi-
serunt unum posticium apertum et inimici credentes eos recessisse, venerunt 
ante portam, et illi de castro ceperunt plures et multos occiderunt, et de 
Anglicis suspenderunt ad portam per pedes, oh quam causam Flandrenses 
castrum obsederunt. 

Anno supradicto, videlicet MCCCXLVI, in nocte Assumptionis, venerunt 
Flamingi cum Anglicis ante Bethuniam; et erat in villa capitaneus cum gen-
tibus armorum dominus Godefridus Danekins, et illi de villa combusserunt 
sua suburbia. Et dictus Godefridus exivit cum suis gentibus, et abscondit se 
in quodam busco prope villam; et inimici veniebant inordinate credentes 
suburbia per suos incendisse, et Godefridus', cum suis exiens, invasit inimicos 
et magnam multitudinem occidit et vulneravit, et sanus in villam reversus 
est. Et Flamingi suos vulneratos et mortuos per currus et per aquam in Flan-
driam remiserunt. Et in crastino Assumptionis fecerunt insultum super villam 
a prima usque ad vesperam, et de ipsis fuit magna pars occisa et vulnerata 
ab illis de villa, qui viriliter restiterunt. Et dominus Henricus de Flandria et 
alii pitires milites fuerunt vulnerati, et de villa non ceciderunt nisi sex, ut 
dicebatur. 

Anno etiam supradicto, rege Franciae existente in castro apud Rothoma-
gum, rex Angliae eurn suo exercitu venit ad tres leucas prope Rothoma-
gum, et per totam Normanniam transierat et fecerat spolia et incendia de 
magnis et grossis villis et aliis, usque ad Rothomagum, caesis pluribus de 
Francia, nullo contra cum resistente. 

Anno supradicto, circa festum beati Laurentii, rex Franciae mandavit regi 
Angliae diem ad bellandum, et ipse daret ci et suis locum; et rex Angliae res-
pondit, quod quum esset Parisius, si peteret ab eo aliquid, ipse haberet 
consiliurn respondendi. 

Anno etiam supradicto, rex Angliae movit castra et venit supra fluvium 
Sequanae, vastando et comburendo per patriam ante se, usque ad Poissy et 
S .-Germanum in Laya, ad septem leucas prope Parisius, et gentes suae ive-
runt et combusserunt suburbia villae de Saint-Jleu, ad duas leucas prope 
Parisius; et visus est ignis ab illis de Parisius; et fecit ibi moram. Et corn bus-
sit villam S. -Germani, et provisiones regis comederunt et biberunt, et etiam 
locum amoenum, de novo aedificatum 4 le iiionyhole, quem rex Franciae 

Ton. II. 	 31 

42 	CORPUS CHRONICORUM FLANDRIAE. 

debet prociamare in bellis et conflictibus, totaliter combusserunt. Rex autem 
Franciae recessit a Rothomago sequens regem Angliae cum ingenti suo exer-
citu, et venit Parisius, antequam rex Angliae venisset apud Poissi, et erat 
fluvius Sequanae inter duas acies. Et rex Franciae praesens personaliter fixit 
tentoriasua inter S.-Dyonisium et Parisius, tertia decima die Augusti. lila 
die missi fuerunt de Ambianensibus, qui venerant quingenti viri peclites et 
quinquaginta equites ad custodiendum pontem de ilIculem, et fuit ibi con-
flictus magnus ex utraque pante, et Ambianenses omnes aut caesi aut capti 
fuerunt, quia Anglici cum archis suis eos circumdantes occiderunt. 

Eodem anno, in die Assumptionis beatae Mariae, venit rex Angliae et 
suus exercitus, et combusserunt villam de Saint-Cieu, et reversi sunt apud 
Poissi. Eadem die transivit Parisius pontes rex Franciae cum maxima multi-
tudine gentium, inter quas erant pedites circiter viginti millia de Genuenes, 
et exivit Parisius et fixit tentoria versus Bourcit-le-Royne. 

Item, in die crastina Assumptionis, sperabat rex Franciae et sui, quod 
rex Angliae reverteretur ad Gasconiam per civitatem Carnotensem; et rex 
Angliae ficte et cautelose fecit fieni incendia versus Carnotum, et dimissa illa 
via, iter assumpsit ad contrarium. Item, rex Angliae et sui videntes regern 
Franciae esse ultra Sequanam, refecerunt pontes apud Poissi, et recesserunt 
tota nocte, et venerunt in crastino A Ghambli-le-ffaubregiet, et ibi remanse-
runt. Et in crastino combusserunt villam et recesserunt decima septima die 
Augusti, et transierunt Byaumont supra Oyse. 

Eadem die, rex Franciae, rex Bohemiae et aiii barones et exercitus seque-
bantur cum festinatione regem Angliae. 

Item, decima octava die Augusti, fuit exercitus cum rege in villa de Cia-
romonte supra Oyse, sequens regem Angliae, et Anglici habentes unusquis-
que equos quos ceperant in Normannia, alios currus non habentes, per quos 
gestabant victualia sua et omnia alia quae habebant, et sic ibant velocius 
quam exercitus regis Franciac, intendentes venire cum Flamingis. Acciditque 
una die Veneris tanta caristia et defectus panis inter eos, quod prae neces-
sitate carnes comederunt, quia in acie eorum unus panis unius denarii 
quinque solidos vendebatur. Vicesima igitur die Augusti, venit exercitus 
regis Franciae Ambianis, equitantes dicta die decem leucas ad praevenien-
duni et obviandum regi Angliae fugienti, Ut veniret cum Flamingis seden-
tibus ante Betuniam. 
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Item, vicesima secunda die Augusti, fuit rex Angliae ad pontem .Rerni in 
Pontlu, versus Abeville, et volebant transire Anglici per pontem, sed gentes 
regis Bohemiae et ejus flu, et doniinus Johannes de Byaumont restiterunt, 
et fuit ibi conflictus magnus, unde ex utraque parte plures ceciderunt. 

Eodem die, Godefridus Danekins, capitaneus villae Bethuniensis, sciens 
Flandrenses perdidisse plus quam centum currus et quingentos viros versus 
Lilers, et dissensionern inter Brugenses et Francos, exivit de Beth unia et 
combussit partem de tentoriis Flamingoruin, et sine aliquo damno suorum 
est reversus, pluribus occisis. 

Item, vicesima quarta die Augusti, Flandrenses et Anglici suam sedem 
ante Bethuniam, levaverunt comburentes ingenium quod fecerant, et vene-
runt apud ifrienreville. 

Item, vicesima quarta die Augusti, in die beati Barthoomaei, rege Fran-
ciae existcnte apud Abeville, in qua die equitaverat cum suo exercitu decem 
leucas, et rex Angliae recessit de villa Araines, ubi jacuerat summo mane, 
et rex Franciae, cum suo exercitu. venit in vespere in dicta villa de Araines, 
et Anglici transierunt Summenam fluvium, per locum vocatum a le blanke 
Take, ad duas leucas prope Abeviie, ubi Godemarus Dou Fayt erat capita-
neus ex parte regis Franciae, qui dicitur fugisse et sui, et pedites de patria 
qui venerant sibi ferre auxilium, dimisisse, de quibus peditibus ceciderunt 
plus quam mule, ut dicebatur, pro quo facto suspicio vehemens fuit super 
dictum Godemarum. 

Item, vicesima quinta die Augusti, transivit rex Franciae et suus exercitus 
Somenam fluvium per pontem apud Abevile, sequens regem Angliae, et 
venit sine mora quinque leucas ad villam de A la Brole. 

Do confliotu et de pugna quae fuit inter duos reges,.regem Franciae et regeni 
Angliae et SUOS ezeroitus, vicesima sezta die mensis Augusti, per diem 
Sabbat/ti, ab hora nona usque ad noctem, in campo inter villam de Ia Broye et villam do Crecy en Pontiu u/i erant nemora 2. 

Quoniarn eventus belli est dubius, et dum conflictus est acieruw, unus-
quisque bellans intendit plus vincere quam vinci, et non potest quispiam 
considerare undique confligentes, neque bene de his, quae ibidem eveniunt 

Crdcy en Fonlieu. 	 2 Et haec apicibus scripta rubris. 
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judicare; sed exitus acta probant, et idcirco quia multi multa dicunt et re-
ferunt de conflictu et pro parte regis Franciae, et suorum aliqui sustinent ea, 
de quibus non potest sciri certitudo; et aliqui pro parte regis Angliae et 
suorurn sustinent etiam illa, quae, de vero nesciuntur, et sic propter opinio-
nes diversorum nolo posteris demandare, quod probare non valerem, sed 
ea quae audivi a quibusdam fide dignis personis proposui hic intellectui 
futurorum satisfacere, sic esse tarnen totaliter non affirmans. 

Audivi enim quod die sabbati praedicta, videlicet vicesima sexta die Au-
gust, anno gratiae XLVI, nobilis princeps rex Franciae, cum suis ardenti 
desiderio sequens regem Angliae, Ut superius dictum est, et nesciens cum 
cum suo exercitu ita prope se esse, sequebatur festinanter. Sed magna pars 
de exercitu regis Franciae, tam equitum quam peditum atque comrnuniae, 
fessi sequebantur, et sarcinae et currus de longe veniebant, non valentes citius 
eurn sequi. iuntiatum quoque fuit duobus marischalcis, quod rex Angliae 
prope erat cum suis gentibus, ordinati et ad pugnam praeparati, et hoc fuit 
regi Franciae intimatum, qui multum gavisus est, pro eo quod suos inimicos 
invenerat. Eratque cum co in aciebus suis rex Bohemiae, Karolus, comes 
d'Allenc/ion, frater regis Franciae, comes Flandriae et plures alii principes et 
barones, et magna pars pditum, inter quos erant circiter dccciii millia 
peditum de Genuenes, balistarii sine. targis, quia erant retro ad sarcinas, 
fuitque regi datum consilium a domino Johanne de Byae€rnont, domino 

Milone de .lVoyers, qui portabat signum beati Dionysii, quod vocatur 1' Oh-
flamble, et aliis quampluribus, quod suas gentes exspectaret, ct suas acies 
et scalas ordinaret. Sed rex non acquiescens eorum consilio, motu proprio, 
fecit ad artna proclamare, et sic principes et barones ibidem existentes, prout 
melius potuerunt I, se ad bellum praeparaverunt et suas gentes ordinaverunt. 

Pedites autem praedicti ibideni existentes et balistarii de Genuenes pro 
posse suo se ordinaverunt; ad quos archistae anglici stautes cx adverso tra-
hebant, et sagittabant cum tanto impetu et copia, quod resistere non vale-
bant, quia defensiones et targias suas non habebant. Et tantus erat tractus 
sagittarum, quod marischalci et sui retro se traxerunt usque ad aciem regis. 
Quod videns rex, motus quamplurimum, dixisse dicitur, quod non erat opus 
fugae neque retrocedendi, et quod illa die esset conestabularius et mans- 

ilic terminanlur quae edidit Goethals-Vercruyssc. 
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calcus, et motus de suo loco, appropinquans clamabat : c Qui tanturn me 
diligit me sequatur! 	Balistarii autem de Genuenes Anglicorum sagittis 
resistere non valentes, in fugam conversi sunt. Pedites etiam alii hoc viden-
tes, hue et illuc fugiebant. Principes autem et barones cum suis equitibus et 
armaturis appropinquantes aciebus Anglicorum, per diversa loca pugnare 
coeperunt et bellare; et fuit insultus et impetus longus ab hora nona usque 
ad vesperam bene tarde; et cx utraque parte multi corruerunt. Videns autem 
rex fugarn balistariorum de Genuenes et aliorum peditum, praecepit quod ubi-
cumque invenirentur, interficerentur; fuitque illa die et post de ipsis facta 
ingens occisio; sed rex intelligens causam fugae, indulsit eis et de eisdern ces-
sare fecit caedem. De gestu an tern regis Franciae et de gestu regis Anghae, illa die 
et hora , quomodo se habuerunt de personis suis, et de existentibus cum eisdem, 
non inveni qui mihi sciret dicere veritatem, nec ab aliquo valui de certitu dine 
informari. Sed dicunt aliqui, quod rex Franciae cum suis remansit in campo 
per iongurn spatium; Ct Anglici, quia tardi crant, et videre non poterant, 
se retraxerunt, et tune rex Franciae, cum suis, ad villam do la Broie rever-
sus est, et ibi remansit usque mane, et in crastino, videlicet die dominica, 
ivit apud Dourlens CL ibi comedit, et post prandium, ivit Ambianis, et ibi 
gentes suas et suum exercitum recollegit. Rex autem Angliae et suus exercitus 
remanserunt apud Greschietin circumvicinis locis, tribus diebus. Et dominica 
in crastino belli, Anglici venientes in campum, spolia habucrunt Ct propter 
hoc attribuerunt sibi victoriam. Dc gentibus autem regis Franciae ,ut dicitur, 
ceciderunt circiter quatuor millia peditum, et de gentibus armorum et equi-. 
tibus armaturae septingcntae. De numero autem Anglicorum, qui, quales 
et quanti ceciderunt, non inveni qui mihi sciret dicere veritatem, et icleo 
de eis sileo, sed, farna laborante, multi ibidem sunt occisi; nec est possibile 
credere quod tantus numerus proborum et nobilium virorum ac peditum 
ceciderit absque maxima occisione et strage suorum adversariorum. Accidit 
vero istud bellum et iste conflictus casu fortuito et cx improviso, et quia 
rex Franciae consilio sibi dato non acquievit nec suas acics, Ut moris est, 
ordinavit, sed niinis festinanter praccessit suam aciern. Tamen dicitur ha-
buisse scxdeciin millia armatorum et sine nurnero peditum. Rex autem 
Angliae fretus sano consilio caute se pracparavit CL suum exercitum ordina-
''it, pront superius est expressuni. Dc principibus autem cum rege Franciae 
existentibus ceciderunt in bello et in conflictu antedicto, rex Boherniac, 
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Carolus, comes d'Alenc/ion, frater regis Franciae, Ludovicus, comes Flan-
driae, comes Blesensis, comes de Halecourt, comes de Saussoire, comes de 
Saumes, dux Lotharingiae, dominus Theobaldus de JUoruel, dominus de 
Soiccourt, et alii quamplures nobiles, portantes torinkellos, ad numerurn, Ut 
dicebatur, ducentorum. Dc parte autem regis Angliae ceciderunt quamplu-
rimi principes et nobiles, quorum nomina ignoro, et de aliis Anglicis et 
sagittariis maxima multitudo. Multi autem de praedicto bello multa dicunt, 
super quibus fidem non adhibeo, et idcirco narrationi meae pono finem. Rex 
autem Franciac, qui fuit Ambianis, licentiavit gentes suas usque ad diem sancti 
Remigii, et misit gentes armorum ad S.-Audomarum, ad villam Boloniae 
ad Bethuniam, Insulis, Douaci, Aurebati et in Tornaco. Item, fecit Carolus 
de Bohemia ducere patrem suum in patriarn suam ad sepeliendum. Rex 
autem Angliae, post bellum de Grecy, transivit Pontiu et Boullenois ver-
sus Monstreul supra mare, et ivit obsidere villam de Galais cum Flamingis, 
anno XLVI, in festo beatae Mariae Virginis, mense Septembri.